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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ KHÁNH CƯ 

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                 Khánh Cư, ngày 09 tháng 11 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi 

trên địa bàn xã Khánh Cư 

Thực hiện Kế hoạch của UBND huyện Yên Khánh về việc phòng chống bệnh 

dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện Yên Khánh. Ủy ban nhân dân xã Khánh Cư 

xây dựng kế hoạch phòng chống dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã như sau: 

I. Mục tiêu. 

- Giảm thiểu nguy cơ lây nhiễm bệnh dịch tả lợn Châu Phi vào địa bàn xã. 

- Chính quyền xã, thôn, cán bộ thú y và người dân tăng cường kiểm tra, giám 

sát, phát hiện sớm các ổ dịch tả lợn Châu Phi. Báo cáo cơ quan chuyên môn thú y và 

chính quyền cấp trên để sử lý kịp thời không để dịch lây lan ra diện rộng  

- Kịp thời tiêu hủy lợn mắc bệnh (nếu có) theo đúng quy định hiện hành và áp 

dụng các biện pháp phòng chống dịch bệnh. 

II. Nội dung kế hoạch 

1. Khi chưa có dịch. 

- Thành lập ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh tả Châu Phi theo quy định 

hoạt động hiệu quả. 

- Tổ chức rà soát thống kê đàn lợn trên địa bàn xã. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền về bệnh dịch tả lợn Châu Phi để người 

dân hiểu được thực hiện phòng chống dịch kịp thời. Thực hiện “5 không”: không 

dấu dịch; không mua bán vận chuyển lợn bệnh, lợn chết; không giết mổ; tiêu hủy 

lợn bệnh, lợn chết; không vất xác lợn bừa bãi ra ngoài môi trường; không sử 

dụng thức ăn thừa chưa qua sử lý làm thức ăn cho lợn. 

Bệnh dịch tả lợn Châu Phi là một bệnh do vi rút nhưng không lây sang 

người.Tỉ lệ lợn mắc bệnh chết 100%. Nên người chăn nuôi cần áp dụng ngay các 

biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học “hạn chế người ra vào khu chăn nuôi, vệ sinh 

cơ giới, phun hóa chất xát trùng thường xuyên khắp khu chăn nuôi, chăm sóc nuôi 

dưỡng tốt tăng cường bổ sung các loại thuốc bổ tăng sức đề kháng” Nếu nghi ngờ 

lợn mắc bệnh báo ngay cho trưởng thôn hoặc thú y xã. 

- Tăng cường công tác giám sát dịch bệnh, thú y xã phối hợp với ban chỉ đạo 

phòng chống dịch bệnh tả lợn Châu Phi của xã, các thôn, các tổ chức đoàn thể và 

nhân dân thường xuyên kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn xã, các 



2 

hộ kinh doanh giết mổ, vận chuyển lợn và sản phẩm từ lợn, có biện pháp ngăn chặn 

kịp thời và sản phẩm từ lợn từ vùng dịch vào địa bàn xã. 

- Chủ động trong công tác phòng chống dịch. Chuẩn bị sẵn sàng vật tư, hóa 

chất, kinh phí phục vụ cho công tác phòng chống dịch, phương án tiêu hủy, địa điểm 

tiêu hủy. 

2. Khi có dịch xảy ra. 

- Tổ chức sử lý ổ dịch, tổ chức tiêu hủy lợn mắc bệnh, nghi mắc bệnh theo 

quy định hiện hành và theo hướng dãn của cơ quan chuyên môn thú y. 

- Khoanh vùng dịch tiêu độc, khử trùng, huy động mọi nguồn lực trong công 

tác phòng chống dịch. 

- Giám sát dịch bệnh, kiểm tra, giám sát các hộ chăn nuôi lợn xung quanh khu 

vực có dịch, báo cáo kịp thời lên cơ quan chuyên môn các điểm nghi ngờ có nguy 

cơ dịch xảy ra. 

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn trong lấy mẫu xét nghiệm. 

- Lập chốt kiểm dịch nghiêm cấm việc vận chuyển lợn và các sản phẩm từ lợn 

ra vào vùng dịch, vùng bị dịch uy hiếp căn cứ vào tình hình thực tế. 

3. Kinh phí. 

- UBND huyện hỗ trợ thuốc xát trùng, dụng cụ bảo hộ phục vụ công tác khử 

trùng, 

- UBND xã hỗ trợ kinh phí hoạt động của ban chỉ đạo phòng chống dịch tả 

lợn Châu Phi, hỗ trợ mua hóa chất phục vụ cho công tác phòng chống dịch, hỗ trợ 

một phần công phun hóa chất xát trùng. 

III. Tổ chức thực hiện. 

1. UBND xã 

+ Thành lập ban chỉ đạo phòng chống dịch tả lợn Châu Phi năm 2023. 

+ Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh tả lợn Châu Phi. 

2. Cán bộ thú y xã: tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch phối hợp 

với các thôn, các tổ chức chính quyền, đoàn thể cùng toàn thể nhân dân chủ động, 

thường xuyên kiểm tra, giám sát toàn thể nhân dân chủ động, thường xuyên kiểm 

tra, giám sát tình hình dịch bệnh. Hướng dẫn người chăn nuôi các biện pháp phòng 

chống dịch, cập nhật thông tin về dịch bệnh kịp thời báo cáo lãnh đạo và cơ quan 

thú y cấp trên. 

3. Cán bộ nông nghiệp môi trường: Phối hợp với thú y xã trong quá trình 

thống kê, giám sát tình hình dịch bệnh, hoàn thiện các hồ sơ hỗ trợ dịch bệnh khi có 

dịch. 

4. Tài chính – ngân sách xã: Tham mưu đề xuất nguồn kinh phí phục vụ kịp 

thời các hoạt động phòng chống dịch tả lợn Châu Phi đúng mục đích, hiệu quả. 
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5. Công an xã: phối hợp kiểm tra giám sát việc vận chuyển, buôn bán lợn, 

sản phẩm lợn trên địa bàn xã. Giám sát quá trình tiêu hủy lợn dịch, tham gia các 

chốt kiểm dịch, tổ kiểm dịch động vật trên địa bàn xã. 

6. Ban văn hóa thông tin xã: Tuyên truyền các kế hoạch, thông báo tuyên 

truyền củ UBND xã để người chăn nuôi biết thực hiện tốt các biện pháp phòng 

chống dịch. 

7. Ban chỉ huy quân sự xã: Phối hợp với UBND xã huy động nguồn lực 

trong quá trình phòng chống dịch bệnh tham gia các chốt kiểm dịch, tham gia tiêu 

hủy lợn dịch. 

8. Các tổ chức chính trị - xã hội: Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công 

phối hợp với UBND xã trong quá trình phòng chống dịch. 

9. Các đồng chí trưởng thôn tăng cường công tác tuyên truyền, thống kê chính 

xác số lợn của thôn có danh sách từng hộ số lợn thịt, lợn nái, lợn đực giống.Tổng 

hợp về Ủy ban nhân dân xã qua thú y xã để quản lý tình hình dịch và đảm bảo chính 

sách hỗ trợ cho người dân khi có dịch xảy ra. Tham gia vào quá trình giám sát dịch 

và tiêu hủy lợn dịch (nếu có). 

10. Khi có dịch xảy ra. 

- UBND xã huy động mọi nguồn lực tập trung phòng chống dịch tổ chức tiêu 

hủy đàn lợn theo đúng quy định hiện hành. Bố trí tổ tiêu hủy: nguồn nhân lực, địa 

điểm tiêu hủy, các phương tiện vật tư phục vụ và kinh phí hỗ trợ cần thiết. 

+ Tổ chức khoanh vùng dịch, lập chốt kiểm soát không để lợn, sản phẩm từ 

lợn ra khỏi vùng dịch. 

+ Vệ sinh khử trùng khu vực có dịch theo quy định. 

+ Tổ chức kiểm soát việc giết mổ lợn tại các điểm giết mổ. 

+ Phối hợp với cơ quan thú y trong lấy mẫu xét nghiệm. 

- Các thành viên trong ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh tả lợn Châu Phi, 

các tổ chức đoàn thể cùng tất cả nhân dân phối hợp với chính quyền xã trong công 

tác phòng chống dịch khẩn cấp để kịp thời dập dịch không để lây lan ra diện rộng. 

Trên đây là kế hoạch phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã. 

Trong quá trình triển khai phòng chống dịch có vướng mắc phản ánh kịp thời 

về UBND xã qua cán bộ thú y xã (ĐT: 0941.317.822) để kịp thời báo cáo UBND xã 

giải quyết. 
Nơi nhận 

- TT Đảng ủy - HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- BCĐ PCDB tả lợn Châu Phi xã; 

- Các thôn; 

- Thú y xã; 

- Lưu VP. 

TM. UBND XÃ 

 

 

 

        Nguyễn Xuân Tứ 
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